
Skriftlig fremsættelse (15. januar 2013)

Udenrigsministeren (Villy Søvndal):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om dansk militært bidrag
til støtte for indsatsen i Mali

(Beslutningsforslag nr. B 49)

Folketinget meddeler sit samtykke til, at Danmark stiller
et militært bidrag til rådighed for den internationale militære
indsats i Mali i op til tre måneder med henblik på at sikre
fred, stabilitet og beskyttelse af civilbefolkningen i landet
indenfor rammerne af FN’s Sikkerhedsrådsresolution 2085
af 20. december 2012 og efter anmodning fra maliske præsi-
dent Traoré.

Det nordlige Mali har igennem længere tid været udenfor
regeringens kontrol og har været base for oprørs- og separa-
tistbevægelser og et arnested for organiseret kriminalitet. I
forlængelse af et militærkup i marts 2012 udnyttede oprørs-
grupper, herunder islamistiske grupperinger, magttomrum-
met til at sikre sig kontrol over mere end halvdelen af Malis
territorium. Det nordlige Mali er således nu kontrolleret af
en række forskellige oprørs- og terrorgrupperinger, og der er
flere steder indført Sharia-lovgivning.

Oprørsgrupper fra det nordlige Mali iværksatte efter flere
måneders relativ stilstand den 10. januar 2013 en offensiv
mod syd og indtog byen Konna. Oprørene nærmer sig der-
med Sevaré, beliggende ca. 600 km nord for Bamako, og
knudepunktet Mopti, 50 km syd for Konna, der huser en
lang række internationale nødhjælpsorganisationer, herunder
flere FN-organisationer.

Frankrig besluttede den 11. januar 2013 på direkte an-
modning fra den maliske præsident Traoré at yde militær
støtte til den maliske hær. Den maliske præsident har i brev
til FN’s Generalsekretær Ban Ki-Moon orienteret FN om
den maliske anmodning til Frankrig. Præsident Hollande har
understreget, at operationen sker inden for rammerne af FN-
mandatet (Sikkerhedsrådsresolution 2085), samt at operatio-
nen vil vare så længe, det er påkrævet.

Danmark har modtaget en anmodning fra Frankrig om et
dansk bidrag (C-130 transportfly) til den militære operation.
Forsvarsministeriet har meddelt, at Flyvevåbnet har kapaci-
tet til at stille med et C130-transportfly i henhold til det stå-
ende 48-timers beredskab.

Indledningsvis forventes det danske fly at blive brugt til
at flyve mellem Frankrig og lufthavnen i hovedstaden i Ma-

li, Bamako. Efterfølgende forventes der primært at være be-
hov for at flyve mellem Ndjamena (Tchad) og Bamako samt
muligvis lufthavnen i Mopti i Mali. Det kan imidlertid ikke
udelukkes, at der bliver behov for også at beflyve andre luft-
havne eller lande. Det er aftalt med Frankrig, at lufthavnen i
Mopti alene beflyves, såfremt sikkerhedssituationen vurde-
res at være acceptabel. Der søges opbakning til udsendelse
af bidraget i op til tre måneder, idet opgaven selvsagt søges
afsluttet hurtigst muligt.

Det danske bidrag forventes at være på op til ca. 40 per-
soner inklusiv forbindelsesofficerer til relevante hovedkvar-
terer, herunder til det luftmilitære hovedkvarter i N’dja-
mena. Ud over selvforsvar vil det danske bidrag ikke være
bemyndiget til magtanvendelse. C-130 transportfly er ikke
bevæbnet, men er alene udstyret med elektroniske systemer
til selvforsvar. Det danske personel vil medbringe håndvå-
ben til selvforsvar. Det danske bidrag vil være undergivet
folkeretten, herunder den humanitære folkeret.

Henset til den sikkerhedsrisiko som den skrøbelige situa-
tion i Mali udgør for Sahel-regionen, og Danmarks engage-
ment i regionen, vurderes det således som vigtigt, og i tråd
med den hidtidige danske linje, at Danmark støtter Frankrig
og Mali i den givne situation.

For så vidt angår det folkeretlige grundlag har, FN’s Sik-
kerhedsråd med resolution 2085 af 20. december 2012 -
vedtaget i henhold til FN-pagtens kapitel VII - fastslået, at
der med situationen i Mali foreligger en trussel mod interna-
tional fred og sikkerhed. Med resolutionen har Sikkerheds-
rådet på denne baggrund bemyndiget en afrikansk-ledet
styrke (AFISMA) til at anvende alle nødvendige militære
magtmidler til bl.a. at støtte Malis regeringsstyrkers bestræ-
belser på at genvinde kontrollen med områder i det nordlige
Mali, der p.t. kontrolleres af væbnede terror- og ekstremist-
grupper. Samtidig hermed har Sikkerhedsrådet opfordret
FN’s medlemslande og internationale organisationer til at
yde støtte til AFISMA’s løsning af de nævnte opgaver, her-
under militær og logistisk støtte. I forhold til den meget ak-
tuelle trussel mod Malis territoriale suverænitet har den ma-
liske præsident den 10. januar 2013 anmodet Frankrig om
militær bistand.

Regeringen vil løbende vurdere det danske bidrags sam-
mensætning med henblik på at sikre en effektiv opgaveløs-
ning. Såfremt det skulle vise sig hensigtsmæssigt at justere
bidraget væsentligt, eller såfremt der skulle ske en væsentlig
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ændring i opgavernes karakter, vil regeringen rådføre sig
med Det Udenrigspolitiske Nævn herom eller om nødven-
digt på ny forelægge sagen for Folketinget.
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